comperimus erga Dei obsequia promptum, et ad ecclesias
quaeincursu paganorutn dirutae erant, restruendas'' aliquan-
tulum e suis reditibus donavisse.

"[Sed omnipotens Dominus, qui nullius unquam sibi im-
pensae servitutis mercedem retinuit, bunc Karolum regem
corripuit, ut purgatus facinorum contagio, misericordiae
aptum vas posset haberi. Denique, volante Dec, qui cuivis
vult miseretur, et quem vult indurat, ostensa suiit ei tor-
menta poenarum quibus peecatorum animae Dei judieio
plectuntur Quae postquam vidit, arbitraniur eum satis ad-
modum fuisse correptum; quippe qui eadem pati timuerit.
Res autem ipsa a prioribus descripta relatu digna existit,
quoniam révéra cum legitur, audienti ineutit pavorem, et ob
forsan profieit ad purgationem. Nemo autem ineptiae députât
quod ipsam visionem bic ponimus, quia ad hoc faeiendum
duae nos res attrahunt : una quidem ut ostendamus qualiter
misericordi Dei judieio homo regius territus sit ne periret,
et hue baec legentes-taliaque incurrere formidantes, ad
lamenta ponitentiae se informent. Hujus ergo rei dietio
talis est ;

CAPUT XXI.

Visio Karoli^.

Visio quam vidit Karolus imperator de suo nomine : « In
nomine Dei summi régis regum, ego Karolus, gratuite Dei

a) indictione III omis par A. — b) rcst.iurandus A. — c) Les mots
qui suivent entre crochets formant la fin du chapit'-e XX et la plus
grande partie du chapitre XXI sont omis par Âp. 1 et A. Le cha¬
pitre XXI n'a même pas de titre dans la table de A en tête du Livre III.

1. Charles le Gros fut reconnu roi de la France occidentale eu

avril 885 (Dummler, op. cit., III, 234).
2. Sur l'origine et le caractère de ce chapitre, voy. \'Introduction.
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rex Germanoriim et patricius Ronianoriim, atque imperator
Francorum, sacra nocte Dominici diei, post celebratum noc-
tiirnarum horavuni divinuni ofEcium, duiii irem repausa-
tionis cubitum, et vellem dormitionis carpere somnum,
venit vox ad me terribiliter diceiis : Karole, exiet modo a
te spiritus tous, et videbis justa Dei judicia, et tibi aliqua
praesagia, et tamen revertetur ad te iterum spiritus tuus in
hora non modica. Statimque fui raptus in spiritu, et qui
me sustulit fuit candidissimus, tenuitque in manu sua glo-
mus lineum clarissimi jubar luminis emittens, sicut soient
facere eometae quando apparent, coepitque illum dissolvere
et dixit ad me : « accipe fdum glomeris micantis,et liga ac
noda firmiter in pollice tuae manus dexterae, quia per illum
duceris in labyrintheas infernorum poenas. » Et, boc dicto,
praecessit me velociter distorquens lucifluum glomus, duxit-
que me in profundissimas valles et igneas, quae erant ^denae
puteis ardentibus piee et sulphure, plumboque et eera et
adipe. Ubi inveni pontifiees patris mei et avunculorum.
Quos cum pavens interrogarem ob quid tam gravia pate-
rentur tormenta, responderunt mihi : « fuimus episcopi patris
tui et avunculorum tuorum, et, dum debuimus illos et populum
illorum de pace et concordia admonere et praedieare, semi-
navimus discordias, et incentores malorum fuimus. Unde
nuno incendimur in istis tartareis supplieiis, et nos, et alii
bornicidiorum et rapinarum amatores. Hue etiam et tui epi¬
scopi et populi satellitum venient, qui similiter amant nuno
facere. » Et dum tremcbundus haec auscultarem, ecce niger-
rimi daemones advolantes, cum uncinis ferreis volebant
apprehenderc fdum glomeris quem in manu tenebam, et ad
se attrahere, sed reverberantibus radiis non valebant fdum
contingere. Deinde, post tergum meum currentes, voluerunt
me aduneinare, et in ipsos puteos sulphureos praeeipitare ;
sed ductor meus qui portabat glomus, jactavit super sca-
pulas mcas fdum glomeris et duplicavit illum, traxitque me